همچنین، ساعات طولانی کار همراه با دستمزدهای کم، باعث استثمار بیشتر کارگران و به‌خصوص زنان و کودکان بود. اعتبارات مالی - که عبارت از سرمایه بانک‌ها و درحقیقت مالیاتی بود که مردم فقیر می‌پرداختند - با شرایط مطلوب در اختیار طبقات بالا قرار می‌گرفت، اما دیگران در این زمینه با محدودیت و بهره‌های سرسام‌آور مواجه بودند.

همچنین در دوره رضاشاه و در سال ۱۳۱۲ ش و مصادف با ۱۹۳۳ م امتیاز انگلیسی‌ها در زمینه نفت، یعنی امتیاز نفت جنوب یا امتیاز داری که ۲۸ سال دیگر از مدت آن باقی مانده بود، تحت عنوان «الغای امتیاز داری برای استیفای حقوق ملت ایران» لغو، و سپس با شرایط بدتری تا سال ۱۹۹۳ م تمدید شد.^{۳۰}

حاصل مجموعه اقدامات رضاشاه، ایجاد و تشدید نارضایتی‌های عمومی بود، اما وی با یک استبداد خشن و سرکوبگر از آشکار شدن آنها ممانعت می‌نمود. دوره سلطنت رضاشاه یکی از تیره‌ترین دوره‌های استبداد و سرکوبی در تاریخ ایران است. حتی اگر او به یکی از دولتمردانی که سال‌ها به او خدمت کرده بود خشم می‌گرفت، وی می‌فهمید که زمان مرگش فرا رسیده است.

(د) سرانجام حکومت رضاشاه

پس از آغاز جنگ دوم جهانی، ناگهان حکومت رضاشاه به پایان رسید. تا هنگام آغاز جنگ در مهر ماه ۱۳۱۸ ش (سپتامبر ۱۹۳۹ م)، آلمان‌ها نفوذ فوق‌العاده‌ای در ایران کسب کرده و مأمورین آلمانی در ایران فعال بودند و رضاشاه نیز به آنها تمایل یافته بود.

^{۲۹} (۱) همان، ص ۱۶۰-۱۵۷ و ۱۷۴.

^{۳۰} (۲) مدنی، تاریخ سیاسی معاصر ایران، ص ۱۱۶ و ۱۱۷؛ عمید زنجانی، انقلاب اسلامی و ریشه‌های آن، ص ۳۸۸-۳۸۴.

۸۰۱-۲۱۱.

زمین و مسکن،^{۴۶} کمبود نیروی انسانی ماهر و استخدام خارجیان^{۴۷} و افزایش دستمزدها که از سال ۱۳۴۹ تا ۱۳۵۷ تقریباً هشت برابر شده بود.

افزون‌براین، هزینه‌های سرسام‌آور نظامی بر مشکلات صنعت افزود. طبق گزارش کمیته خارجی سنای آمریکا، بودجه دفاعی ایران از ۸۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۴۹ (۱۹۷۰ م) به ۳۶۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۳ (۱۹۷۴ م) و ۹۴۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۷ م) افزایش یافت. حجم زیادی از بودجه نیز صرف صنایع وابسته به امور نظامی می‌شد که در ارقام دفاعی رسمی منعکس نمی‌شد.^{۴۸}

تورم شدید- که نرخ سالانه آن ۴۰ تا ۵۰ درصد (۲۵٪ وارداتی و ۷۵٪ داخلی) بود- با مسائل دیگری مانند اتلاف، فساد و دزدی بلندپایگان^{۴۹} و نابرابری در توزیع درآمدها همراه شد. نابرابری‌های اقتصادی بین مناطق مختلف و همچنین بین طبقات اجتماعی مختلف تشدید گردید. شکاف بین درآمد شهری و روستایی از ۱/۹۱ در ۱۳۴۴ (۱۹۶۵ م) به ۳/۱۶ در ۱۳۵۲ (۱۹۷۳ م) رسید. این نابرابری، میلیون‌ها دهقان را به ترک روستاها برای کسب درآمد بیشتر تشویق نمود. در درون شهرها نیز نابرابری‌های اقتصادی تشدید شد.^{۵۰}

بدین ترتیب، شاه فروش ۴۹٪ سهام کارخانه‌ها و شرکت‌های کشاورزی صنعتی (در وهله اول به کارگران آن کارخانه‌ها یا شرکت‌های کشاورزی صنعتی و در مرحله بعد به مردم) و مبارزه با گران‌فروشی را- که هر دو

^{۹۳} (۱). در مجموع، از سال ۱۹۵۰ تا زمان سقوط شاه، ایران قراردادهای خرید تجهیزات و خدمات نظامی به ارزش حدود بیست میلیارد دلار با آمریکا امضا کرده بود. البته خریدهای گران‌قیمت و پیشرفته بیشتر به بعد از گران شدن قیمت نفت برمی‌گردد. طبق گزارش کمیته خارجی سنای آمریکا، بودجه دفاعی ایران از ۸۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۴۹ ش/ ۱۹۷۰ م به ۳/۶۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۳ ش/ ۱۹۷۴ م و ۹۴۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۶ ش/ ۱۹۷۷ م جهش داشت.

وقوع انقلاب اسلامی ایران موجب تغییر راهبردهای منطقه‌ای و جهانی دو ابرقدرت شد.

باتوجه به اینکه، انقلاب اسلامی در کشوری اتفاق افتاد که حافظ منافع آمریکا در منطقه بود موجب ایجاد یک خلأ آشکار قدرت در منطقه شد. ضمناً خروج ایران از پیمان ستو پس از پیروزی انقلاب، باعث فروپاشی آن گردید و بدین‌وسیله بین پیمان‌های ناتو و ستو فاصله افتاد.

برای پیدایش یک نظام چندقطبی؛^{۹۹} و دیگری تشدید حرکت‌های رهایی‌بخش در منطقه نفت خیز خاورمیانه و خلیج فارس و تهدیدات فزاینده لبنان و فلسطینی‌ها علیه رژیم صهیونیستی، به ویژه از زمان آغاز حملات انتحاری؛ تهدیدات و حرکت‌هایی که بازتاب انقلاب اسلامی در ایجاد آنها آشکار است.

در این شرایط، با حملات بیستم شهریور ۱۳۸۰ (سپتامبر ۲۰۰۱ م) به برج‌های دوقلوی سازمان تجارت جهانی و پنتاگون در آمریکا، جرج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا بهانه مناسبی به دست آورد تا با طرح و اجرای راهبرد «حمله پیش‌دستانه» و با بهره‌گیری از قدرت فناوری به ویژه اتکا به نیروی هوایی برای پیشبرد مقاصد راهبردی خود، به کشورهای دشمن خود حمله کند.

پس از جنگ جهانی دوم، آمریکا با توجه به قدرت نظامی و اقتصادی خود، به‌عنوان قدرت برتر، جانشین اروپایی‌ها در بسیاری از مناطق جهان از جمله خاورمیانه و ایران شد. موقعیت راهبردی و منابع غنی معدنی ایران، آمریکایی‌ها را به‌سوی خود جذب کرد و در خط‌مشی‌ها و دکترین‌های امنیتی آمریکایی جایگاه ویژه‌ای یافت.

در ژوئیه ۱۹۴۷ م / ۱۳۲۶ ش، در دولت هاری ترومن (۱۹۵۳-۱۹۴۷ م)، بر اساس سیاست خارجی آمریکا با عنوان «سیاست سد نفوذ آمریکا» در مقابله با نفوذ شوروی، به‌تدریج چند پیمان دفاعی زنجیره‌ای (ناتو، ستو و

^{۱۱} (۱). ایران حدود ۱۱۰ میلیارد بشکه ذخیره نفتی دارد که ۴/۱۰ درصد از نفت جهان و ۴/۱۴ درصد از نفت منطقه است.

^{۱۰۳} (۱) گازیوروسکی، سیاست خارجی آمریکا و شاه، ص ۱۶۶-۱۶۴؛ ازغندی، روابط خارجی ایران (دولت دست‌نشانده)، ص ۲۴۰-۲۳۷.

^{۱۰۴} (۳) امینی، وزیر دارایی کابینه زاهدی و هوارد پیچ، رئیس گروهی بود که نمایندگی کمپانی‌های نفتی را برعهده داشت.

^{۱۰۵} (۱) مدنی، تاریخ سیاسی معاصر ایران، ص ۳۱۰.

ازسوی دیگر، در فوریه ۱۹۵۵ م/ بهمن ۱۳۳۴ ش پیمان بغداد تحت عنوان قرارداد همکاری عراق و ترکیه با حمایت آمریکا و انگلیس امضا شد و پس از چندی پاکستان و سپس ایران نیز، بدان پیوستند. این پیمان پس از خروج عراق از آن در سال ۱۹۵۸ به پیمان مرکزی یا ستو تغییر نام داد.

جان. اف. کندی از حزب دموکرات آمریکا، از ژانویه ۱۹۶۱ تا نوامبر ۱۹۶۳ م (سال ترور کندی) رئیس‌جمهور این کشور بود.